
خبر سینما و تلویزیون

حمید نورکیهانی از معماران و هنرمندان پیشکسوت ایرانی، فوق لیسانس 
معماری را از دانشکده هنرهای زیبا دانشگاه تهران دریافت کرده و علاوه 
بر فعالیت حرفه‌ای در معماری، در زمینه نقاشی و مجسمه‌سازی نیز تبحر 

دارد و در انجمن مفاخر معماری ایران نیز عضو است.
آثار او در نمایشــگاه‌های متعــدد هنری به نمایــش درآمده اســت. آخرین 
نمایشــگاه انفرادی نقاشــی‌های حمید نورکیهانی، با عنوان »آینده ســپری 
شــده«، از جمعه ۲۱ تا ۲۸ آذر ۱۴۰۴، در نگارخانه شماره یک فرهنگسرای 

نیاوران به نمایش گذاشته شد.
به بهانه برپایی این نمایشگاه با او درخصوص این نقاشی‌ها، هنر معماری 
و وضعیت آن در جامعه امروز، تاثیر دو رشته دو بعدی و سه بعدی در خلق 

اثر گفت‌وگو انجام شده است.
حمیــد نورکیهانی  با اشــاره به برپایی نمایشــگاه »آینده ســپری شــده« در 
خصوص اینکه در این نقاشی‌ها آینده‌ای را به تصویر کشیده، اظهار داشت: 
بیشتر معماران یا به هنرهای تجســمی علاقه دارند و یا به آن مشغول‌اند. 
پیش از رفتن به دانشــگاه به نقاشی علاقه داشــتم و پراکنده تجربه‌هایی 

می‌کردم.
وی افزود: زمانی که وارد کار معماری شدم، برای پروژه‌های مختلف، طراحی 
زیاد انجام می‌دادم. همانند کسانی که با رایانه طراحی می‌کردند و می‌کنند، 
من با دســت طراحی می‌کردم و می‌کنم. طرح‌های متعددی می‌کشــیدم، 
آنها را روی هم می‌انداختم، کپی می‌کردم، تــا آرام آرام تبدیل به طرح قابل 

ساخت شود.
نورکیهانــی اضافــه کــرد: همیشــه می‌گفتــم، مــا معمــاران، 

مجســمه ســازان بــزرگ هســتیم، طرحــی می‌دهیــم، تبدیــل 
بــه ســاختمان‌هایی می‌شــود کــه شــبیه مجســمه اســت. 
مجسمه‌های کاربردی که می‌توان داخل آنها شد و از فضای 
آنها استفاده کرد، این یک بیان ساده از رشته معماری است.
وی ادامــه داد: حالا لابــه‌لای کارهای خطی که می‌کشــیدم، 
همیشــه ذهنی فکــر می‌کــردم که آیــا ایــن خطــوط می‌تواند 
شــکل دیگری به خود بگیرد و در قالب یک تابلوی نقاشــی 

باشــد. همچنیــن زمــان دانشــجویی کــه کارم را در دفتر 
کامــران دیبــا )طــراح آثــاری همچــون فرهنگســرای 

نیــاوران، موزه هنرهــای معاصر، پارک شــفق 
و...( شــروع کردم، او ما را تشویق می‌کرد 

که معمار تک بعدی نباشیم و به هنرهای دیگر هم بپردازیم، مطالعه کنیم 
و نمایشگاه‌های هنری را ببینیم. خود او هم پیش از ساخت موزه هنرهای 
معاصر تهران، علاقه زیادی به هنر داشــت و با ما دربــاره هنرهای باب روز 

آن دوران صحبت می‌کرد.
این معمار تصریح کرد: آن دوره، پاپ آرت، هنر هیپی‌ها و گروه بیتلز، حال 
و هوای احساســی من را درگیــر کرده بــود، بنابراین لابــه‌لای طراحی‌هایم، 
خطوطــی می‌دیدم، تصــور می‌کردم اگــر روی هر کــدام از این خطــوط زوم 
و بزرگش کنــم و داخلش رنگ بگذارم، به یک هنر تجســمی واقعی تبدیل 
می‌شــود. کار معماری‌ام را ادامه مــی‌دادم و این افکار و طرح‌هــا را از کاغذ 

پوستی جدا و بایگانی می‌کردم.
نورکیهانی خاطرنشــان کرد: حدود ۱۵ ســال قبل، دخترم به این طرح‌های 
بایگانی شــده اشــاره و توصیه به کشــیدن آنها کــرد. این موضــوع تلنگری 
برایم بود. شــروع به کار روی این خطوط بایگانی کردم کــه حاصل آن، این 

نمایشگاه است.
نورکیهانــی در پاســخ بــه اینکــه نقاشــی‌های او، مخاطــب را بــه یــاد 
آثار کانستراکتیویســم پیــت موندریان و انتزاع و اکسپرسیونیســم پــل 
کله می‌انــدازد، توضیــح داد: بــا دیــدن زیــاد آثــار هنرمنــدان و معمــاران، 
ضبط آنها به شکل ناخواسته در مغز و ناخودآگاه انسان، مطمئنا در خلق 
هنری تاثیراتی خواهد داشت. ذهنم بیشتر از آنچه که خوانده‌ام، مملو از 

چیزهایی که دیده‌ام، هست.
وی افزود: چیزهایی که دیده‌ام، جایگاه خاصی در مغزم دارد، و مرتب، 
هر موقع که ضرورت داشته باشد، می‌فهمم که آنها در من متبلور 
شده است. ابزارم برای رسیدن به این بیان در نقاشی‌هایم، طرز 
فکر و ایده‌های خطوط معماری‌ام بوده و اینجا تفاوت خاص 
من با این هنرمندان است. نقاشــی‌هایم حال و هوای فضای 

معماری خودم را دارد.
این نقاش درخصــوص تاثیر فضای ســه بعدی معمــاری در 
خلق آثار دو بعــدی و برعکس، گفت: ذهنم بــه عنوان معمار 
یا خلاق فضاهای ســه بعدی، به هنگام کار، در حال جوش 
و خروش است. زمان خلق نقاشــی یا معماری، 
همیشه موســیقی گوش می‌دهم. منظورم 
این اســت که هر آنچه می‌بینم و می‌شــنوم 

در خلق اثر، موثر است.

نورکیهانی ادامه داد: خیلی از معمارها پس از آنکه رشته معماری‌شان تمام 
می‌شود تازه می‌فهمند باید چکار کنند. برخی تغییر رشته می‌دهند، یکی 

مثل ابراهیم حقیقی، نقاش و گرافیست می‌شود، خود من که دوگانه‌ام.
در ادامه این معمار به نقش ابزاری رایانه در طراحی اشاره کرد و گفت: رایانه 
بجای آنکه ابزاری برای طراحی باشد، جای معماران، بخصوص نسل جوان 
که وابســتگی زیادی در طراحی به آن دارند، فکــر می‌کند. ما همفکران، به 

این امر اعتقاد نداریم، برای همین از رایانه فاصله گرفتیم.
نورکیهانی اضافه کرد: برای همین امثال من، زمانی که در دنیای خودمان، 
با دستمان طراحی می‌کنیم، این طرح‌های دو بعدی را به فضای سه بعدی 
تبدیل می‌کنیم. و خود من، از این خطوط استفاده‌های دیگری هم می‌کنم 

که یک نمونه‌اش همین نقاشی‌ها است.
وی افزود: در نتیجه، تاثیر هندسه در آثارم قابل شهود است. در هر حالتی 
و به هر کاری که مشغول باشم، حتما هندسه با تمام قواعد و قوانینش در 

کارهایم حاکم و شاخص است.
این هنرمند معمار به وضعیت معماری امروز اشاره کرد و گفت: در جلسات 
جمع معماران جــوان که مــی‌روم، از هم‌نســان مــن معــدود مانده‌اند. ما 
آخرین بازمانده‌های آن نســل‌ها هستیم. از دانشــکده ما، تقریبا فقط من 
هســتم که مال آن دوران‌ام. بخاطر نوع آموزش‌مــا و همجواریم با کامران، 

کاراکتر معماری‌مان کاملا با این نسل متفاوت است.
نورکیهانی اضافه کرد: اســتفاده از رایانه برای معماران نســل جوان به یک 
رکورد زدن، تبدیل شــده اســت. کارهایــی که باعــث پرُ خرج شــدن اجرای 
ساختمان، تلف شدن مصالح زیاد می‌شود، همه دارند برای انجام کارهای 

عجیب و غریب از هم پیشی می‌گیرند.
وی افزود: یک جورایی نسل ما یا حداقل من از لحاظ فرهنگی و اخلاقی این 
نوع طرز فکرها را نداریم. حتی امروزه که با کامران در خصوص پروژه‌های 

معماری صحبت می‌کنیم، به دنبال منطق در معماری نه تظاهر هستیم.
نورکیهانــی در پایان اضافــه کرد: به عنــوان انتقاد می‌گویم، بیشــتر جوانان 
دنبال ســاخت مجســمه‌های عجیب و غریب‌انــد )ســاختمان‌ها(، همین 
زادگاهــم، چهره شــهر تهــران، از لحــاظ بدنه شــهری و ســاختمان‌هایی که 
می‌سازند، آنقدر آشفته است، که گاهی فکر می‌کنم ساکنان این بناها در 

زمان کوتاهی تبدیل به یک مشت روانی می‌شوند.
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